











CAŁY ŚWIAT PATRZY NA AFRYKĘ

Abisyńczycy są narodem chrześcijańskim. Interesująca rozmowa z patriarchą koptyjskim w Egipcie

Cały świat wie, że abisyńczycy są chrześcijanami. Mniej nam wszakże wiadomo o urzędzeniach ich kościoła i różnicy, jaka go dzieli od kościoła rzymsko-katolickiego. Religia chrześcijańska jest w Etopji religją państwową. W kraju spotykamy nadto muzułmanów, żydów i pogan, lecz wszystkie wyznania żyją w zgodzie, niema walk religijnych. Żydy tu tejsi, zwani „fallacami”, różnią się od reszty żydów rozsianych po świecie. Są czarnymi jak murzyni, lecz rysy twarzy mają śmiałe. Jest to zapewne ślad zmieszania się rasowego izraelitów z tubylcami. Kościół abisyński pozostaje w ściślejszej łączności z kościołem koptów w Egipcie, a ten ostatni jest jedną z gałęzi kościoła wschodniego obejmującego rosjan, bułgarów, greków i t. d. Patriarcha koptyjski w Egipcie mianuje naczelnego księdza dla Abisynji, tak jak gdzieindziej papież mianuje biskupów. Ów „arcybiskup“ abisyński zwie się „abuna“ i rządzi sprawami religji w państwie negusa. Jak w Kościele katolickim kardynałami zostają przedewszystkiem włosi, tak „abuni“ abisyńczy są zwykle egiptjanami. Jeden z dziennikarzy francuskich odwiedził ostatnio patriarchę koptyjskiego w Egipcie i miał z nim rozmowę na temat kościoła w Abisynji. — Jakie są różnice między wami i nami, to jest między koptami i rzymskimi katolikami? — zapytał go. — Na to patriarcha odparł dobroliwie, z pobłażaniem: — Różnice są nieznaczne. Są to sprawy czysto ludzkie, te różnice między wyznaniami i religjami. Bóg jest jeden i jest on wyższy ponad nasze różnice, któremi się jedni od drugich odgradzamy. W dalszym ciągu rozmowy patriarcha nakreślił dzieje chrześcijaństwa w Abisynji. — Przed dwoma tysiącami lat — mówił — etjopi wyznawali religję żydowską. Królowa z Saby

miała być abisyńką, a po powrocie z odwiedzin u króla Salomona miała porodzić dziecko, wnuka Dawida, przodka dzisiejszych cesarzy etjopskich. Naukę chrystusową Abisynja przyjęła bardzo wczesnie; ponieważ zaszczerpiła się ona na gruncie judajskim, chrześcijanie abisyńscy zachowali wiele zwyczajów wedle starego testamentu. Wieściacy święcą sabat, a nie niedzielę. Nie jada się wieprzowiny. Abisyńczyk spełnia przykazania mojąszowe i rozda je dziesięcinę między ubogich. — Czy chrześcijańska Abisynja musiała już w ciągu wieków walczyć o swą wolność i niezawisłość, jak dzisiaj? — zadał pytanie dziennikarz. — Dwa razy przedtem — objaśnił szef kościoła koptyjskiego — walczyli się na biedną Etopję wrogie potęgi. Pierwszą byli muzułmanie. Wyznawcy Mahometa, choć przyszli do nas z ogniem i mieczem, nie zdołali opanować kraju. Dziś mahometanie i chrześcijanie żyją w domowej zgodzie, ale jeden stroni od drugiego. Muzułmanin nie może objąć żadnego wyższego stanowiska w kraju, są one zarezerwowane tylko dla chrześcijan. — Powtórnie musiała Abisynja — ciągnął patriarcha — przejść walkę z portugalczykami. Zajęli oni już kraj i zapanowali nad nim na dobre. Byliby się utrzymali zapewne na stałe, gdyby nie przyszła im do głowy myśl nawracania chrześcijan etjopskich na wiarę katolicką. To niewczesne misjonarstwo zgubiło ich. Abisyńczyk chwycił za broń i przepędził portugalczyków na cztery wiatry wraz z ich „różnicami wyznania.“ — A teraz — kończył patriarcha — ironja losu sprawia, że Abisynja, jeden z najstarszych narodów chrześcijańskich świata, bronić się musi przed napadem, który idzie z Rzymu, zwanego „stolicą chrześcijaństwa!“ — Wierzmy w Boga i on nam doda sił do obrony do ostatniej kropli krwi — skończył patriarcha w imieniu milionów chrześcijan abisyńskich.

Rady praktyczne

Kotły miedziane, mało już dziś używane, nie mogą stać długo w wilgoci, bowiem śnieżdziej. Po umyciu w wodzie z sodą i splukaniu wodą gorącą, wytrzeć dobrze do sucha. Jeżeli zachodzi potrzeba szorowania, wówczas szorujemy zwykłym proszkiem,

lub sproszkowaną cegłą. Emalje umywa się zwyczajnie gorącą wodą. Czyścić proszkiem albo piaskiem. Próźnego naczyń nie stawiać na ogniu — emalja bowiem pięknie, a raz odprysnąwszy, luszczyc się będzie dalej; po pewnym czasie naczynie staje się niezdadnym do użytku.

Czy wiecie że...

...mucha może w ciągu jednej godziny poruszyć skrzydełkami 18.000 razy. ...najdroższą marką na świecie jest czerwony znaczek pocztowy brytyjskiej Gujany z roku 1856. Jak informują, istnieje tylko jedna sztuka tego cennego znaczka. Właścicielką tej marki jest wdowa po znanym kolekcjonerze, niejaką pani Hind, mieszkająca w Ulica (Stany Zjednoczone). Zakupła ona tę markę podczas licytacji znanego zbioru Ferrari w Paryżu. ...w Chicago otwarto kino dla zle słyszących. Przedsiębiorcy obliczyli, że w mieście mieszka około 30.000 źle słyszących. Każde miejsce w kinie zaopatrzone

jest w specjalny aparat, wzmacniający dźwięki ekranowe. ...krew potrzebuje 15 sekund, aby obiedz całe ciało. W ciągu 1 minuty przepływa zatem czterokrotnie przez serce. ZE ŚW. KATARZYNY Aito Paraguasu. Uczniowie tutejszego Kolegium otrzymali list z Sekretarjatu Osobistego Ministerstwa Spraw Wojskowych, od Pani Marszałkowej Piłsudskiej i Jej córek Jagódki i Wandzi. Wśród uczniów i uczennic panuje niezwykle duma. Jest to odpowiedź na list kondolencyjny jaki uczniowie wysłali do Pani Marszałkowej za pośrednictwem Światowego Związku Polaków w Warszawie.

MALA REAL INGLEZA Sprzedaje się szykarty 3-iej klasy do Europy, jak: do POLSKI, ŁOTWY, IRLANDJI, CZECHOSŁOWACJI, JUGOSŁAWJI, AUSTRJI, RUMUNJI, BESARABIJI etc. DATY ODJAZDU OKRĘTÓW ZE SANTOS DO MONTEVIDEO I BUENOS AIRES ZE SANTOS DO EUROPY H. CHIEFTAIN 29 paźdz. ALMANZORA 5 listopada H. PRINCESS 12 listopada ACALNTARA 16 listopada H. BIRGADE 26 listopada ASTURIAS 30 listopada H. PATRIOT 10 grudnia H. PATRIOT 21 paździer. ASTURIAS 28 paździer. H. MONARCH 4 listopada ALMANZORA 16 listopada H. CHIEFTAIN 18 listopada ALCANTARA 25 listopada H. PRINCESS 2 grudnia ASTURIAS 9 grudnia CIA. MARTE Rua 15 de Novembro 257 - 261 - Kurytyba. CAIXA POSTAL, 220 - TELEFON 451.

Polsko-francuskie linie okrętowe CHARGEURS REUNIS I SUD ATLANTIQUE Informacji bezpłatnych w języku polskim i portugalskim udziela jedyny przedstawiciel na Parane THEOPHILO G. VIDAL Rua Barão do Rio Branco, 195-209 - CURITYBA. Wszyscy Polacy powinni jeździć tylko naszymi okrętami które są najlepsze pod każdym względem

L A N O L U H M 161 RUA RIACHUELO 161 Tinturaria São Francisco I PIERSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI RECHETNECK & SEREDIK Wykonuje się ubrania na miarę. Wielki skład ubrań gotowych i używanych. Gotowe ubrania od 45\$000 Rua S. Francisco 290 - KURYTYBA

80 NOWOCZEŚNI TEMPLARJUSZE 81

Mistrz podniósł berło — i złamał mu je nad głową. — Idzie — idzie — na wieczne zapomnienie — zawołał starzec. I w koło zawtórowało mu dwanaście tajemniczych głosów. — Na wieczne zapomnienie. Potem poszli ku wyjściu. — Stójcie — stójcie — krzyknął za nimi zbrodniarz — wyznam wszystko, czego chce radca sądowy. Z trzaskiem zawarły się ciężkie podwoje. Skrzepowany pozostał sam. Objeździł się w koło. Co to miało wszystko znaczyć. Czy chciano go zagłodzić? — Nie, to nie mogło się stać — trzeba było się ocalić. Doktor chciał się poruszyć — ale kajdany przeschodzily temu. Chciał wstać — nie mógł. Nagle zdawało mu się, że czuje jakieś dziwne drżenie w całym pokoju — usłyszał głos jakoby jakiegoś podziemnego dzwonka. Równocześnie coraz wyraźniej poczęła drzeć cała posadzka. Doktor Loran krzyknął z przerażenia. Kamienie w pobliżkości poczęły się usuwać — przed nim otwarta się straszna przepaść — widocznie część posadzki przepadła gdzieś pod ziemią. Czy i on tam miał się dostać? Czy tylko przypadkiem nie dostał się tam do głębi? Dziwne, straszne dzwonięcie trwało dalej. Zuowu krzyknął zbrodniarz. Cóż bowiem tam ukazało się z głębi? Powoli — uroczyście, ukazały się trzy czarne postacie z przepaści wysuwające się. Miały na sobie przebranie masonskie — ale nie czarne: czerwone jak krew. Wyżej — coraz wyżej wznoszą się — doktor czuł że go zimne dreszcze przechodziły. Ogromną płytę nosły te trzy postacie, a w środku stał pień na nim — błyszczał topór. — Ratunku — ratunku — wrzasnął nędznik — ratunku, chcę mnie zamordować. Nie zdołał jednak dokończyć — głos jego głuchem echem odbił się o ściany strasznej przepaści. Z błyskawiczną szybkością dwu zamaskowanych przyskoczyło do niego i rzuciło go na pień. — Ratunku! — ratunku! — Wtedy trzeci podniósł do góry papier i począł czytać:

„W imieniu związku wolnomularzy otrzymacie teraz karę za zdradę, nie tę jaką opisuje przysięga — biała galka jednego z braci złagodziła wyrok — a kara, która teraz was spotka, jest za mała wobec tak strasznych i ohydnych waszych zbrodni. Godzina wasza wybila — nędzniku — musicie umrzeć.“ Stało się. Zbrodniarz począł wyć, ale na nic mu się to nie zdało. W jednej chwili łączono więzy jego ramion z dwoma ogniwami przykutymi do pnia. Pień stał teraz przed wspomnianą kupą piasku. — Ratunku, przyznam się — ja — jęczał skazany. Zamaskowani przycisnęli mu głowę do pnia — szeroka szarfa przytrzymała głowę.

W imieniu wolnomularzy! — zagrzmiął teraz głos trzeciego, który podniósł topór. Zamigotał topór w świetle latarki — ze świstem spadł na głowę zbrodniarza. Głuchy cios — i głowa stoczyła się w piasek barwiąc go na czerwono. Dzwonek w oddali umilkł. Ale teraz znowu zadrzęta posadzka, znowu zaczęła się płyta zapadać a na jej miejscu ukazała się przepaść — czarna trumna niezem nie ozdobiła na jak białą trupią główką. Zamaskowani uwolnili ciało z niewypowiedzianą szybkością z więzów. Korpus a za nim głowę włożono do trumny i przykryli czarnym całunem ciało nieboszczyka, i z trzech kien zawarło się wieko nad trumną złoczyńcy. Jeszcze tego prawie nie skończono, a już posadzka poczęła się poruszać, — wszyscy trzej śniknęli w głębi, a z nimi pień, na którym leżał błyszczący topór, teraz już czerwony od krwi. Samotna stała trumna w sklepieniu. Ale tylko przez chwilę — potem zapadła się i ona, a płomień światła padający teraz tylko jeszcze na kupkę piasku, na którym obecnie znać było kilka cemo krwistych plam. Lecz z sali wolnomularzy Trybunał właśnie wracał w komplecie, ledwo się za tymi meźami zamknęły drzwi gdy znowu odezwał się uroczyisty dzwonek, jakoby gdzieś z niezbadanej głębi się wydobywał. Wtedy mistrz stanął obok tronu. Ostrożnie położył obie części złamanej laski na krześle i podniósł rękę. W tej chwili był podobny do upióra. — Wyrok spełniony — zawołał głosem, który z grobu zdawał się wydobywać — bracia, pazyjmijcie do wiadomości, zdrając spotkała zasłona ona kara. Ani lekkiego brzmienia nie usłyszano — nikt nie wystąpił, aby zapytać się, co spotkało nędznika, wiedzieli przecież, że ten lotr już nigdy świata nie ujrzy. Mistrz przystąpił teraz do stołu Tam stał o urnę oparty portret lekarza naiwonego. Oblicze tego pięknego, przystojnego mężczyzny prawie zuchwale spozierało z płót — jak żywe błyszczały jego oczy, w których głębinie nie można było się doczytać podstępów, fałszu, które przecież zajęły miejsce w jego skarłowacialej, podlej duszy. Mistrz podniósł obraz do góry. — Tajemniczy związek — który ciebie z nami wszystkimi łączył — rzeź uroczyście — Ten człowiek, który nas zdradzał, nie mógł umrzeć jak wolnomularz, i ty stań się popiołem jak ten, którego rysy także przedstawiasz I obraz w silną dłoń swą biorąc, mistrz postawił na urnie. W tej chwili padły naraz niebieskie płomienie z metalowego naczynia które chciały objąć portret. Jak płomienne węże zajęły ramy wkoło — dziwo znikło w okamgnieniu jakby wessane przez gorące, syczące tajemnicze płomienie. Jeszcze spozierały oczy obrazu — meźue, bezczelne — jeszcze potret sam nie by naruszony.



